
Ano VII - Número: MLXXXII de 11 de Novembro de 2022

DATA: 11/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 11/11/2022 11:56:59

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1115

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2022 - 11/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 682/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO 

DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS, ELÉTRICA 

E HIDRÁULICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 235/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 236/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 237/2022 - DECRETA PONTO FACULTATIVO, EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, O 

EXPEDIENTE DO DIA 14/11/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 07/2022 - REMOVER A PARTIR DO MÊS NOVEMBRO DE 2022 PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 11/11/2022 11:56:59 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1115

2/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2022 - 11/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 682/2022

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 6º CONTRATO Nº 22110901-SEAGRI, DECORRENTE DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2022-SEAGRI/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATADA: FRANCISCA LAIANA 
SOUZA DA SILVA-ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO 
PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS, ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 42.459,57 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA 
E NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE 
MORAIS. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCA LAIANA SOUZA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2022. ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO 
RURAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 235/2022

DECRETO nº 235/2022, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Ana Kelly de Assis Sousa
***.199.233**

Assessor Específico de Assuntos 
Comunitários da Educação

Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,retroagindo seus efeitos financeiros a 31 de outubro de 
2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 236/2022

DECRETO Nº 236/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre a nomeação de Servidor ao cargo de provimento 
em Comissão da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará e que 
indica, e dá outras providências.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município, e amparado pela Lei Municipal Nº 607/2013, alterada pela Lei Municipal nº 625/2013, alterada 
pela Lei Municipal nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados nos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 11/11/2022 11:56:59 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1115

3/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2022 - 11/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

01
Antônia Fabíola Januário de 
Carvalho

***.267.973.**
Fiscal Específico de 
Avaliação de Bens Imóveis 
para Cálculo de ITBI

Finanças

02
Pedro Paulo Pereira ***.338.383.**

Assessor Específico de 
Arquivo

Administração

03
Moacir dos Santos Lima ***.826.243.**

Controlador Especifico de 
Comunicação

Logistica

04
Ana Kelly de Assis Sousa ***.199.233**

Coordenador Especifico de 
UBS

Saúde

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 237/2022

DECRETO Nº 237/2022 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

“Decreta Ponto Facultativo, em todas as Repartições 
Públicas Municipais, o expediente do dia 14/11/2022, e dá 
outras providências”.

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas  pela Lei Orgânica do Município, e 
demais dispositivos legais;

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 198 da Lei Nº 485/2007 de 18 de setembro de 
2007, data consagrada ao Servidor Público Municipal;

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública Municipal proporcionar aos seus servidores a 
comemoração do Dia do Servidor Público;

DECRETA:

Art. 1º. – Fica decretado ponto facultativo o dia 14 de novembro de 2022(segunda -feira) para os 
servidores/empregados públicos dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, em virtude do 
Dia do Servidor Público.

Art. 2º. - As repartições públicas ficarão fechadas durante este período, exceto, os serviços considerados essenciais 
junto ao Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará, Mercado Central Municipal e na Guarda Civil Municipal, 
de relevante interesse público e social, além daqueles com prazos inadiáveis de atendimento.

Art.3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 07/2022

PORTARIA Nº 007/2022 – GABINETE DO PREFEITO

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 70, incisos VI E VII, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o pedido da Secretaria Municipal de Educação, solicitando a remoção de um servidor detentor do cargo 
de Agente Patrimonial para atender urgente necessidade de pessoal;
Considerando a aquiescência da Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente com a remoção do servidor 
atualmente lotado naquela Secretaria;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 11/11/2022 11:56:59 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1115

4/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2022 - 11/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Considerando que o pedido respeita a necessidade e o interesse da administração pública;
Considerando a possibilidade de remoção de ofício de servidor prevista no art. 43 § 1º, inciso II da Lei Municipal nº 
485/2007.

RESOLVE:
I- Remover a partir do mês novembro de 2022 para a Secretaria Municipal de Educação o servidor constante do quadro 
abaixo:

CARGO/FUNÇÃO NOME CPF
AGENTE 

PATRIMONIAL
ANTONIO CORREIA CAVALCANTE JUNIOR ***.022.743.**

II -  Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 11/11/2022 11:56:59 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1115

5/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2022 - 11/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 11/11/2022 11:56:59 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1115

6/6www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2022-11-11T11:57:02+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1082/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




